1

第 173 回誘電･絶縁材料技術委員会議事録（案）

開催日時：2004 年 9 月 14 日（火）13:30-15:30
場 所：（財）電力中央研究所 電力技術研究所（横須賀）第２会議室

出席者（順不同、敬称略）：

委員長：岡本（電中研）

委員：小山（東芝）、東村（日立）、杣（日立電線）、田中（早大）、武藤（三菱電機）、穂積（豊橋

技科大）、長尾委員（豊橋技科大）、田中（古河電工）、山野（千葉大）、福永（情報通信研究機構）、

岡本（富士電機アドバンステクノロジー）、金子（新潟大）、本間（電中研、後藤委員代理）

幹事：内田（中部電力）、宮下（三菱電線）

幹事補：岡下（昭和電線）、西川（芝工大）

配付資料：
番号なし 第 172 回誘電・絶縁材料技術委員会議事録（案）
173-1 誘電・絶縁材料技術委員会委員名簿
173-2 第 61 回Ａ部門研究調査運営委員会議事録
173-3  科研費卓越技術データベースコンテンツ収集の当面の重点について（ご協力の依頼）
173-4 第 1 回ナノ構造制御有機薄膜及び複合膜の機能化とデバイス応用調査専門委員会議事録
173-5 第２回ナノ構造制御有機薄膜及び複合膜の機能化とデバイス応用調査専門委員会議事録
173-6 情報通信のための誘電絶縁材料委員会第３回メモ
173-7 ケーブル・電気機器のオンライン計測による絶縁劣化診断調査専門委員会特別委員会議

事録
173-8 第 5 回ケーブル・電気機器のオンライン計測による絶縁劣化診断調査専門委員会議事録
173-9 第 6 回ケーブル・電気機器のオンライン計測による絶縁劣化診断調査専門委員会議事録
173-10 第 7 回ケーブル・電気機器のオンライン計測による絶縁劣化診断調査専門委員会議事録
173-11 第 8 回ケーブル・電気機器のオンライン計測による絶縁劣化診断調査専門委員会議事録
173-12 第 9 回ケーブル・電気機器のオンライン計測による絶縁劣化診断調査専門委員会議事録
173-13 第 10 回ポリマーがいし材料表面の放電特性評価と劣化現象調査専門委員会議事録
173-14 第 11 回プリント配線板の絶縁劣化および耐サージ性調査専門委員会議事録
173-15 第 12 回プリント配線板の絶縁劣化および耐サージ性調査専門委員会議事録
173-16 第 13 回プリント配線板の絶縁劣化および耐サージ性調査専門委員会議事録
173-17 ナノコンポジット委員会（第 8,9 回）議事録
173-18 調査専門委員会フォローシート(2004 年度)
173-19 平成 16 年度誘電・絶縁材料研究会、技術委員会、その他行事予定（9 次案、0040914）
173-20 平成 17 年度誘電・絶縁材料研究会、技術委員会、その他行事予定（0 次案、0040914）

 2

173-21 第 35 回電気電子絶縁材料システムシンポジウムプログラム（案）Ｂ改
173-22 誘電絶縁材料研究会プログラム案（機能性有機薄膜、一般）
173-23 平成１７年全国大会シンポジウムテーマご提案のお願い
173-24 電気学会東京支部講習会「電気絶縁技術の革新のための絶縁界面の評価と改質技術」案

内

議事：
1．前回議事録の確認
西川幹事補が読みあげ、一部語句の訂正後、承認された。

2．新任委員の紹介
新任の東村委員および田中委員より自己紹介があった。

3．資料 173-1 について
技術委員会委員名簿である。一部修正がなされた。

4．資料 172-2 について
岡本委員長より、第６１回Ａ部門研究調査運営委員会について報告があった。
・ 上級会員制度（自薦、８月末締めきり）への応募の要請あり。
・ 科研費卓越技術データベース（資料 173-3）作成プロジェクトについて協力依頼があった。
・ 活動資金申請書（第 35 回電気電子材料システムシンポジウム）において、一部修正により承

認された。
・ H17 年度研究会および技術委員会フォローシート提出の要請があった。

5．資料 173-4,5 について
ナノ構造制御有機薄膜及び複合膜の機能化とデバイス応用調査専門委員会議事録である。金子委

員より、活動状況について報告があった。

6．資料 173-6 について
福永委員より、資料１７３－６に基づき、活動状況について説明があった。ISEIM2005 では、宇

宙関係の５件程度（招待講演１件（九州工大））の発表を含むセッションを組む予定との報告があ

った。

7．資料 173－7～12 について
第 5～9 回ケーブル・電気機器のオンライン計測による絶縁劣化診断調査専門委員会および特別委

員会議事録である。内田委員より、活動報告がなされた。

 3

8．資料 173-13 について
第１０回ポリマーがいし材料表面の放電特性評価と劣化現象調査専門委員会議事録である。本間

（後藤代理）より、本活動状況、前身委員会の東京支部講習会（１７３－２４）の案内、Ｈ１７

全国大会シンポジウム提案などについて報告があった。

9．資料 173-14～16 について
第 11～13 回プリント配線板の絶縁劣化および耐サージ性調査専門委員会議事録である。山野委員

より、活動状況が報告された。来年 3 月終了予定であり、技術報告書作成段階にあるとの報告が

なされた。その他、来年 4 月新委員会設置のため、12 月役員会に間に合わせるよう設置案を作成

する、との報告があった。

10．資料 173-17 について
第 8、9 回ナノコンポジット調査専門委員会議事録である。田中委員長より、活動状況について説

明がなされた。新データの報告、CEIDP での報告件数の増加（2 件から 17 件）など研究活動が

活発化している、3 月に東京にて研究会の開催予定、ISEIM2005 でのセッション提案などについ

て報告があった。

11．資料 173-18 について
宮下幹事より 2004年度および 2005年度調査専門委員会フォローシートについて説明がなされた。
・山野委員からの新規調査専門委員会設置提案予定（0504-0703）があった。
・委員長より、放電技術委員会と共同で、来年４月以降インバータサージに関する調査専門委員

会設置を調整・検討中との報告があった。これに対し、２つの委員会にまたがる場合、報告義務

等の責任体制を明確にして、運営に支障のないようにすべきとの指摘があった。
・ポリマーがいし、プリント基板関連の 2 つの新規調査委員会については、設置趣意書案を出し

て頂くこととした。

12．資料 173-19 について
平成 16 年度誘電・絶縁材料研究会、技術委員会、その他行事予定（９次案、0040914）である。

宮下幹事より説明がなされた。
・全国大会シンポジウム（9 月 30 日締めきり）について、3 件のシンポジウム提案がある。
関連して、岡下幹事補より資料 173-23 に基づき説明があり、技術委員会で順位をつけて 3 件提出

することが承認された。メールで開催趣意書を幹事団へご提出頂く（9 月 27 日まで）。
・次回、技術委員会、12 月 15 日 10:00-12:00 開催。見学会を調整中。

13．資料 173-20 について

 4

平成 17 年度誘電・絶縁材料研究会、技術委員会、その他行事予定（０次案、0040914）である。

宮下幹事より説明がなされた。
・8 月 A 部門大会（東京、日大）テーマ付きセッションは、情報通信のための誘電絶縁材料調査

専門委員会（福永委員長）より電磁環境のテーマで調整中。
・プリント基板関係研究会（山野委員）を 12 月に開催予定とする。

14．資料 173-21 について
第 35 回電気電子絶縁材料システムシンポジウムについて宮下幹事より説明があった。
・ 60 件の申し込みがあった。アセットマネージメントに関する特別講演、招待講演、家田賞講

演が予定されている。
・ 予算説明がなされ、消費税（非会員のみ徴収）を含めた改訂予算案が示された。
・ CIGRE ジョイントセッションの開催については、遠藤氏（日立）に発表形式を含めて、同氏

に相談する。１件追加される可能性あり。

15．資料 173-22 について
誘電・絶縁材料研究会プログラム案（機能性有機薄膜、一般）である。金子委員より説明がなさ

れ、承認された。

16．資料 173-24 について
電気学会東京支部講習会「電気絶縁技術の革新のための絶縁界面の評価と改質技術」案内であり、

田中委員より報告があった。

17．幹事会報告について
委員長より 6 月開催の幹事会報告がなされた。半導体絶縁、ポリマー導波路、新材料などへの新

分野への展開が議論されたこと、委員の参加状況や所属会社の再編等で委員重複などの状況を考

慮して１号委員交代・再編等を検討する方針が議論されたこと、などが報告された。具体案を次

回委員会にて提案する。

18．A 部門特集号について。
「電力機器・ケーブル関係」、「機能性薄膜」が A 部門の英文特集号の候補となっており、6,7 件

の投稿で、掲載時期を H18 年度後半もしくは H19 年度とすることとした。査読も含めて、2 年

先となる。10 月 6 日の編集委員会までに掲載時期を岡本委員にご連絡頂く。田中委員より、「ナ

ノコンポジット」の英文特集号への提案も行いたいとの提案があり、承認された。

19．次回開催
日時：12 月 15 日（水）。9:00-12:00、場所：東京（電気学会）